
 

 
 

 
   

RESOLUCIÓN Nº186/2.025.- 
 

POR LA CUAL SE AUTORIZAN LAS HORAS EXTRAORDINARIAS Y EL PAGO DE LAS MISMAS, A 

FUNCIONARIOS PERMANENTES, CONTRATADOS OG 144 - JORNALES Y TRASLADADOS 

TEMPORALMENTE AL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), 

VINCULADOS AL PROGRAMA UEP – IPTA PR-L1162 CONTRATO BID Nº 4925/OC – PR., 

CORRESPONDIENTE AL MES DE MARZO DEL 2.025. 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

 

Asunción, 10 de abril del 2025.- 
 

                                                                                                                        

 
 

    

      

                                            Presidente – IPTA            

      Secretaria General 

VISTO: 

 

 

 

 
 

 
CONSIDERANDO: 

El Memorando DAPE N°142/2025, de fecha 10/04/2025, remitido por el Dpto. de 

Administración de Personal, en el cual adjuntan las planillas de horas extraordinarias de 

funcionarios permanentes, contratados OG 144 - Jornales y trasladados temporalmente 

al IPTA, vinculados al Programa UEP IPTA PR-L1162 Contrato BID Nº 4295/OC-PR, 

solicitadas para el mes de marzo del año en curso para su autorización y pago, según 

detalle obrante en dicho Memorando, (Expte. Nº 2025-23022001-005410), y; 
 

Que, por Resolución IPTA N° 68/2025 de fecha 14/02/2.025, se reglamentó el pago del 

OG 123 Remuneración Extraordinaria y el OG 125 - Remuneración Adicional, a 

funcionarios permanentes, contratados y trasladados temporalmente al Instituto 

Paraguayo de Tecnología Agraria, vinculados al Programa UEP IPTA PR-L1162 

Contrato BID Nº 4295/OC-PR, para el ejercicio fiscal 2.025. 
 

Que, la Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas, por Providencia Nº 142/2025 

de fecha 10/04/2025, remite las planillas de referencia, a la Dirección de Asesoría 

Jurídica, para su verificación y parecer jurídico; y de ser favorable por su intermedio a la 

DGAF a fin de proseguir con los trámites para la emisión de la Resolución 

correspondiente.  
   

Que, la Dirección de Asesoría Jurídica, deriva el expediente a la Dirección General de 

Administración y Finanzas (DGAF) donde menciona…  “ visto los documentos 

obrantes en el expediente no se tiene objeciones legales a la solicitud de autorización de 

pago”. 
 

Que, por actuación de fecha 10/04/2025, la Dirección General de Administración y 

Finanzas (DGAF), deriva el expediente a la Dirección de Secretaria General, para la 

emisión de la Resolución correspondiente. 
 

 

POR TANTO:             En uso de las atribuciones y facultades, que le confiere la Ley 3.788/10; 
 

 

EL PRESIDENTE 

DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA) 

    R E S U E L V E: 
 

    Artículo 1º.-  

 

 

 

 
 

   Artículo 2º.- 

AUTORIZAR, las horas extraordinarias y el pago de las mismas, a funcionarios 

permanentes, contratados OG 144 - Jornales y trasladados temporalmente al Instituto 

Paraguayo de Tecnología Agraria (IPTA), vinculados al Programa UEP IPTA PR-

L1162 Contrato BID Nº 4295/OC-PR, correspondientes al mes de marzo del año en 

curso, de conformidad al anexo de 02 (dos) páginas, que forma parte integrante de la 

presente Resolución. 
 

COMUNICAR, a quienes corresponda y cumplido archivar.  
 



ITEM C.I. Nº NOMBRE Y APELLIDO UBICACIÓN
HORAS 

EXTRAS 

AUTORIZ.

HORAS 

EXTRAS 

REALIZADAS
SALARIO

MONTO 

POR 

HORA

TOTAL

1 1.246.885 MIGUEL ANGEL ACHON DARDANO (UEP) -  IPTA 20 20 8.400.000        59.500   1.190.000       

2 3.636.494 CLAUDIA ANDREA ALEGRE GONZALEZ (UEP) -  IPTA 20 20 3.100.000        21.958   439.160          

3 3.387.574 GUSTAVO DAVID ALONSO ARGÜELLO (UEP) -  IPTA 20 20 5.500.000        38.958   779.160          

4 1.063.023 ALFREDO EMILIO BENITEZ RIQUELME (UEP) -  IPTA 20 20 4.200.000        29.750   595.000          

5 1.898.171 HUGO FRANCISCO CANTERO LEON (UEP) -  IPTA 30 30 9.400.000        66.583   1.997.490       

6 2.485.378 CARMEN ALICE CONCEPCION COHENE MERCADO (UEP) -  IPTA 30 30 7.600.000        53.833   1.614.990       

7 4.802.413 ELVIRA DE LOS ANGELES  DIAZ (UEP) -  IPTA 20 20 3.300.000        23.375   467.500          

8 1.161.414 MARCELO DANIEL GOMEZ ACOSTA (UEP) -  IPTA 30 28 8.000.000        56.667   1.586.676       

9 742.893 MARIA RAQUEL GONZALEZ RAMIREZ (UEP) -  IPTA 20 20 8.200.000        58.083   1.161.660       

10 3.226.897 WILMA ESTELA HERMOSILLA ALMIRON (UEP) -  IPTA 20 13 8.800.000        62.333   810.329          

11 2.331.507 GRACIELA RAQUEL  LANERI VIDAL (UEP) -  IPTA 20 20 6.000.000        42.500   850.000          

12 4.486.898 LUIS MARIANO LOPEZ BENITEZ (UEP) -  IPTA 20 20 8.700.000        61.625   1.232.500       

13 3.390.880 CRISTALINA CELESTE LOPEZ DUARTE (UEP) -  IPTA 20 20 10.200.000      72.250   1.445.000       

14 4.454.109 FANY MARIA MANCUELLO CHAVEZ (UEP) -  IPTA 20 20 4.000.000        28.333   566.660          

15 2.524.931 JOSE ANTONIO PINO DIAZ (UEP) -  IPTA 20 20 7.500.000        53.125   1.062.500       

16 2.265.564 HECTOR FABIAN VERA QUIÑONEZ (UEP) -  IPTA 20 11 8.000.000        56.667   623.337          

16.421.962     TOTAL GENERAL

PLANILLA DE AUTORIZACION Y PAGO DE HORAS EXTRAORDINARIAS MES DE MARZO/2025

ANEXO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO:  20 RECURSOS DEL CREDITO PUBLICO

OG -123 - FUNCIONARIOS PERMANENTES Y TRASLADADOS TEMPORALMENTE AL IPTA - VINCULADOS A LA UNIDAD EJECUTORA DE PROGRAMA 

(UEP-IPTA PR-L1162)

_______________________________________
DIRECTORA GRAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

_______________________________________
DIRECTORA DE GESTIÓN Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

_______________________________________

PRESIDENTE IPTA

MARIA 
ROSSANA CANO 
OZUNA

Firmado 
digitalmente por 
MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA

RAQUELINA 
CARRILLO SOSA

Firmado 
digitalmente por 
RAQUELINA 
CARRILLO SOSA



ITEM C.I. Nº NOMBRE Y APELLIDO UBICACIÓN

HORAS 

EXTRAS 

AUTORIZ.

HORAS 

EXTRAS 

REALIZADAS
SALARIO

MONTO 

POR 

HORA

TOTAL

1 4.527.920  LILIAN JORGELINA BOBADILLA MARTINEZ (UEP) -  IPTA 20 17 2.798.309  19.821   336.957       

336.957       TOTAL GENERAL

PLANILLA DE AUTORIZACION Y PAGO DE HORAS EXTRAORDINARIAS MES DE MARZO/2025 

ANEXO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO:  20 RECURSOS DEL CREDITO PUBLICO

144 - JORNALES

_______________________________________
DIRECTORA GRAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

_______________________________________
DIRECTORA DE GESTIÓN Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

_______________________________________

PRESIDENTE IPTA

MARIA 
ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado 
digitalmente por 
MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA

RAQUELINA 
CARRILLO SOSA

Firmado 
digitalmente por 
RAQUELINA 
CARRILLO SOSA


		2025-04-10T19:18:50-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-04-10T19:19:44-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-04-10T19:20:23-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-04-10T19:49:43-0300
	SONIA HELENA ALVARENGA RODAS




